ARQIPESHKVIA METROPOLITANE
SHKODER - PuLT

Prot. nr. 87/2021

Shkodér, mé 16/10/2021
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Objekti: Dekret pér riemértimin e Famullisé me seli né kishén Katedrale té Shkodrés

DEKRET

Cdo kishé e vegants e ka gendrén e saj n& Katedralen e Dioqezés, seli e Katedrales
sé Ipeshkvit, nga e cila ai ushtron mbaré&shtimin e tij si bari q& drejton, méson dhe
shenjtéron popullin g€ i &shté besuar.

Kjo nuk pérjashton q&, bashkangjitur me kishén Katedrale, mund t& keté njé pjesé
t& Popullit t& Zotit q& mund t& identifikohet, territorialisht, n€ entin juridik “F amulli”.

Késhtu éshté pér Katedralen toné t& Shkodrés qé mban emrin e Shén Shtjefnit
protomartir, emér & cilin e mban njékohésisht edhe Argipeshkvia Shkodér-Pult.

NEé vitin 1996, Famullia, e cila e ka seliné né Katedrale, ka marré€ té njéjtin emér
pa marré parasysh as traditén as historiné.

PRANDAJ

1. Duke u bazuar né dokumentet historike dhe né vulat e t& kaluarés t& cilat tregojné
se e vetmja Famulli né Shkodér i kushtohej “Zojés sé Késhillit té Miré”;

2. Pasi u konstatua se Mons. Loro Nodaj, famullitar i Katedrales, nga maji 1993 deri
né gershor 1995 i ka nénshkruar dokumentet e famullis¢é me vulén e
Arqipeshkviség;

3. Pasi u pa se Mons. Lucjan Avgustini, famullitar q€ nga 14 korriku 1995, fillimisht
i ka nénshkruar dokumentet me vulén: “Kisha Katedrale - Famullia e Shkodrés”
dhe vetém me datén 9 prill 1996 ka lajméruar zyrtarisht entet e ndryshme publike
(si p.sh.: Postén, Bankén Tregtare, etj.), g€ duke filluar nga ajo daté famullia do t'i
kushtohej “Shén Shtjefnit”;

4. Pasi u pa dhe u mor parasysh se si para komunizmit ashtu edhe fill pas rifitimit t&
lirisé fetare, domethéné qé nga viti 1992, né qytetin e Shkodrés besimtarét kané
kremtuar dhe ende sot kremtojné solemnisht “Festén e Zojés sé Shkodrés”, té
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